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Anotace

KOLINGEROVÁ, Aneta. Adaptace dítěte na prostředí mateřské školy. Hradec Králové,

2019. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové.

Diplomová práce Adaptace dítěte na prostředí mateřské školy se věnuje tomuto

důležitému období předškolního vzdělávání. Adaptace dítěte na MŠ je velice významné

a současně náročné období nejen pro samotné dítě, ale i rodiče a předškolního pedagoga.

Z tohoto důvodu je teoretická část práce zaměřena na vývojová specifika dětí

nastupujících do mateřské školy. Dále pojednává o procesu adaptace dítěte na prostředí

mateřské školy, jeho projevech při vstupu do nového prostředí MŠ. V práci jsou také

zmapovány jednotlivé faktory ovlivňující proces vstupu dítěte do mateřské školy

a možnosti a metody usnadnění tohoto procesu.

Empirická část práce za pomoci dotazníkového šetření analyzuje pohled předškolních

pedagogů ze středočeského kraje na problematiku adaptace dítěte na prostředí MŠ.

Výzkumné šetření mapuje stav adaptačního období v mateřských školách respondentů

výzkumného šetření. Dále zjišťuje osobní názory pedagogů k faktorům ovlivňujícím

adaptaci dítěte a také osobní možnosti, metody a zkušenosti pedagogů usnadňující proces

adaptace dítěte na MŠ.
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KOLINGEROVÁ, Aneta. Adaptace dítěte na prostředí mateřské školy. Hradec Králové,

2019. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové.

The thesis Child´s Adaptation to the Kindergarten Environment is dedicated to this

particularly important pre-school period. Child´s adaptations to the kindergarten

environment is a very important and at the same time challenging period not only for the

child itself, but also for his or her parents. This whole process does not get any easier

even for the pre-school educator. For this reason, the theoretical part of the presented

thesis focuses on the developmental specifics of children entering nursery schools.

Furthermore, it deals with the process of adaptation of a child to the kindergarten

environment, his or her specific behaviour when entering unknown environment of

kindergarten. Also, individual factors are considered that would influence the process of

child's entering the kindergarten. Finally, the possibilities and methods of facilitating this

process are described. The empirical part of the thesis analyses the perspective of pre-

school educators from the Central Bohemia Region on the issue of adapting a child to the

kindergarten environment, using a questionnaire survey. The research investigates the

state of the adaptation period in the respondets´ nursery schools. Furthermore, teachers´

personal opinions, possibilities, methods and teachers´ experience on factors influencing

the child's adaptation are included. Keywords: child, kindergarten, adaptation
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1 Úvod

Téma adaptace dítěte na prostředí mateřské školy pro svou diplomovou práci jsem

si vybrala z několika důvodu. Prvním z nich byla má zkušenost jako začínající učitelky,

kdy jsem nastupovala do třídy 3 – 4letých dětí, přičemž pro většinu z nich to byla první

návštěva mateřské školy. Toto období jsem prožívala společně s dětmi a jejich rodiči

poprvé. A přestože jsem se na něj připravovala, často jsem přemýšlela nad faktory

ovlivňujícími tento proces i činnostmi, které by jej mohly usnadnit. Ačkoliv

je dostupných mnoho literárních publikací k tomuto tématu, pocítila jsem nedostatek

v určitém souboru doporučení seznamujícím nejen rodiče, ale i pedagogy s přípravou

dítěte na nástup do mateřské školy a následnou péči doma i v mateřské škole v několika

týdnech od počátku pravidelné docházky.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu pro mě bylo, že jsem se často setkávala

s pedagogy, kteří cítili ve své praxi nedostatky v péči o adaptující se děti. S učitelkami

hledajícími nový pohled na tuto část školního roku, která pro ně často je zdrojem

zbytečného stresu. Nedostatečnou přípravu na toto období jsem shledávala nejen ze strany

některých pedagogů, ale i ze strany mateřských škol, které tomuto období nevěnovaly

žádnou speciální pozornost.

V neposlední řadě byli důvodem pro výběr tohoto tématu samotní rodiče

adaptujících se dětí. Přestože jsou rodiče obvykle před nástupem do mateřské školy

seznamováni s důležitostí a náročností období adaptace, často tomuto období nepřikládají

potřebnou pozornost a na adaptaci svého dítěte se nepřipravují. Následně jsou však

překvapeni, že jejich děti při loučení pláčou či křičí. Rodiče poté hledají rady u pedagogů,

ptají se neustále na ty samé věci, na které již byli upozorněni před samotným nástupem.

Přičemž některé okolnosti již nejde vzít zpátky, jako například pokud rodič dítěti

mateřskou školou vyhrožoval a představoval ji jako trest. Děti tudíž mají s adaptací

na nové prostředí velké obtíže a jejich přivykání trvá delší dobu nežli dětí, které byly

kladně motivováni. Přesto by často stačilo, aby se rodiče na toto období s dítětem

připravovali a adaptační proces by nebyl pro všechny zúčastněné tak náročný.

Všechny tyto důvody mě přivedly k tomuto tématu diplomové práce, jejíž cílem

empirické části je analýza problematiky adaptace dítěte z pohledu pedagogů mateřských

škol. Závěrem budou identifikovány nejčastější možnosti a metody usnadňující proces

adaptace a bude vytvořen soubor doporučení pro praxi nejen pro pedagogy, ale i rodiče.
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2 Charakteristika předškolního období

Předškolní období je určováno podle Marie Vágnerové (2000) věkem dítěte od tří

do přibližně šesti let. Slovo přibližně je použito z důvodů ukončení fáze předškolního

období nikoli fyzickým věkem, ale nástupem dítěte do základní školy. Oproti tomu

Langmeier a Krejčířová (2006) nazývají předškolní období života již od narození nástupu

do školy. Přestože je odborníky předškolní věk určován různě, předškolní vzdělávání

je určeno dle Školského zákona (Školský zákon, 561/2004 Sb., ve znění pozdějších

přepisů) pro děti již od dvou zpravidla do šesti let.

Ačkoliv název předškolní období by mohl navádět k myšlence, že tato etapa

života připravuje dítě pouze na školu, není tomu tak. Nejen Zděněk Matějček (2005)

přikládá předškolnímu věku mnohem větší důležitost. V tomto úseku dětství jsou totiž

pokládány základy nejen pro školní úspěšnost, ale také pro celý zbytek života – například

v oblasti prosociálních vlastností, oblasti socializace a dalších.

Matějček (2005) uvádí, že dítě ve druhém roce života prochází obdobím

tzv. rodinné identity, kde získává pocit jistoty ve svém rodinném prostředí. Až po třetím

roce života jsou schopny odloučení z rodinného prostředí především do skupiny svých

vrstevníků. Počínaje chvílí, kdy se dítě začíná osamostatňovat, nazývá Matějček (2005)

předškolním obdobím, tudíž tedy čtvrtým, pátým a šestým rokem života dítěte.

V současné době mohou být do mateřské školy přijímány děti již od počátku třetího roku

života (Školský zákon, 561/2004 Sb., ve znění pozdějších přepisů) což by mohlo vyvracet

posuzování předškolního období od tří let.

Do tří let je dítě velmi vázáno na své blízké, na svou rodinu. To se však

v předškolním období mění a dítě se postupně zbavuje vázanosti na rodině. S tím přichází

potřeba setkávání se s vrstevnickou skupinou (Vágnerová). Zde má nenahraditelnou roli

mateřská škola. Přesto se, jak zmiňuje Průcha a kolektiv (1995), však neztrácí důležitost

rodinné výchovy, která by měla mít stále místo základní.

Pro děti do šesti let je nejtypičtější činností hra. Ta má mnoho aspektů

od poznávacího přes rekreační po aspekt terapeutický. Hra rozvíjí u dítěte nejen

samostatnost, schopnost prožít radost z výhry i přijmout prohru, ale také ostatní

respektovat a být schopen se domluvit se spoluhráči (Špaňhelová, 2006).

Jak zmiňuje Kloudová (2013) dítě předškolního věku je přirozeně egocentrické

a vrstevnická skupina jej učí tuto vlastnost korigovat. Matějček (2005) i Kloudová (2013)

přikládají velmi důležitou roli mateřské škole, jako místu, kde se předškolní dítě setkává
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se svou věkovou skupinou. Navázání vztahu předškolního dítěte s vrstevníky je totiž

snazší a přirozenější než utváření vztahů se staršími cizími lidmi. V mateřské škole si dítě

získává své místo ve skupině. Učí se spolupracovat s ostatními, vnímat potřeby a přání

druhých.

3 Vývojová specifika dvouletého a tříletého dítěte

Jak již bylo zmíněno předškolní vzdělávání je v současné době dle Školského


[…]

7. Děti mohou pedagoga kdykoli požádat o pomoc 11

8. Kladnou, pozitivní motivací 10

9. Individuálním přístupem 9

9. Komunikací pedagoga s dítětem 9

10. Rodinným přístupem 8

10. Příjemným, vlídným a klidným chováním k dítěti 8

11. Rituály 7

12. Pochvalou 6

12. Nasloucháním dítěti 6

12. Hrami pro pocit sounáležitosti s kolektivem 6

12. Přátelským vztahem mezi učitelem a dítětem 6

13. Dostatkem her a činností 4

13. Otevřeností učitelky ("být čitelná pro děti") 4

13. Poskytnutím vysvětlení 4
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14. Graficky znázorněnými denními činnostmi 3

14. Ujištěním, že rodič se v domluvenou dobu pro dítě vrátí 3

14. Navázáním důvěrného a bezpečného vztahu mezi dítětem a pedagogem 3

14. Vyhrazením "svého" prostoru značkou dítěte 3

14. Možností činnost pouze pozorovat 3

14. Možností být ve třídě se sourozencem, kamarádem 3

14. Včasným oznámením změny činnosti 3

14. Co učitelka řekne, to platí 3

14. Dostatkem trpělivosti učitelky 3

15. Možností výběru hry dle přání dětí 2

15. Pedagogickými schopnostmi a zkušenostmi učitelek 2

15. Efektivní komunikací pedagoga 2

15. Neustálou přítomnost pedagoga 2

15. Učitel je průvodcem dítěte, komentuje činnosti i situace v MŠ 2

15. Hravostí učitelky 2

15. Respektováním dítěte 2

15. Seznamováním dítěte s prostředím 2

16. Soulad s komunikací s rodiči 1

16. Prací s hlasem 1

16. Podporou samostatnosti dítěte 1

16. Dostatkem prostoru pro volnou hru 1

16. Empatickým přístupem všech zaměstnanců MŠ 1

16. Fotkou rodiny 1

16. Možností klidného místa, soukromí 1

16. Zapojením dítěte do společné hry 1

16. Seznámením se se všemi zaměstnanci 1

16. Využitím maňáska, hračky 1

16. Uspokojením primárních a sekundárních potřeb 1
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Příloha č. 6 - Celkový soupis odpovědí respondentů na Otázku č. 24

Pořadí Nejčastější a neúčinnější metody a možnosti usnadňující proces adaptace

Počet

odpovědí

1. Postupné prodlužování pobytu 22

2. Spolupráce s rodiči 18

3. Empatický, laskavý a vřelý přístup učitelky k dětem 16

4. Hračka z domova 13

5. Zapojení dítěte do činností, a tak předcházet stesku po rodičích 12

6. Do ničeho dítě nenutit, dát dítěti dostatek času na zapojení 11

7. Pravidelný denní režim 9

8. Návštěvou v MŠ před nástupem do MŠ 8

8. Neprotahovat loučení s rodiči 8

9. Individuální přístup k dítěti 7

9. Krátký pobyt s rodičem v MŠ 7

9. Denní rituály 7

9. Dodání pocitu bezpečí ze strany učitelky 7

9. Seznamovací hry dětí 7

10. Seznámení se s učiteli a budování důvěrného vztahu 6

11. Pochování, pohlazení, obejmutí dítěte 5

11. Celodenní komunikace s dítětem 5

11. Společné hry 5

11. Seznamovat dítě s denním programem, informovat dítě o změně činnosti 5

11. Kladná motivace dítěte na MŠ 5

11. Dodržování pravidel, důslednost 5

12. Při stesku po rodičích upoutat pozornost dítěte jiným podnětem 4

12. Pochopení, trpělivost pedagoga vůči dítěti 4

12. Informativní schůzka s rodiči před nástupem do MŠ 4

12. Konzultace s rodiči o období adaptace dítěte 4

12. Společná hra dítěte s učitelkou 4

13. Podporovat přátelské vztahy mezi dětmi 3

13. Přítomnost staršího sourozence či kamaráda ve třídě 3

XIV

13. Zpěv, básničky a další hudební činnosti 3

13. Motivace a povzbuzení dítěte učitelkou 3

13. Podpoření sebedůvěry dítěte 3

13. Pochvala dítěte 3

13. Dostatek zajímavých činností 3

13. Zapojení starších dětí do adaptace 3

14. Rodiče by měli naslouchat pedagogovi 2

14. Seznámením dětí s prostředím MŠ 2

14. Podporovat samostatnost dítěte 2

15. Spolupráce mezi učitelkou a dětmi 1

15. Individuální hra s dítětem 1

15. Dramatizace 1

15. Seznamování se s dětmi i mimo MŠ 1

15. Pravidelná docházka dítěte do MŠ 1

15. Dítě potřebuje cítit podporu v rodině 1

15. Rodiče musí dodržovat čas vyzvedávání 1

15. Vyvarovat se emocionální slabosti rodiče při loučení s dítětem 1

15. Před nástupem dítěte do MŠ se setkávat s vrstevníky 1

15. Rodiče na počátku adaptace co nejméně nechávat ve třídě MŠ 1

15. Při odchodu z MŠ omalovánka a kladná motivace na další den 1

15. Stálé učitelky ve třídě 1

15. Vždy musí proběhnout rozloučení s rodičem 1

15. Komunitní kruh 1

15. Povídání si s dítětem o rodině 1

15. Prohlížení dětských knížek 1

15. Ukazovat na hodinách dítěti, za jak dlouho půjde domů 1

15. Seznámení se s pedagogem před nástupem do MŠ 1

15. Otevřený přístup k potřebám dítěte 1

15. Radostná atmosféra ve třídě 1

15. Komunikační kartičky pro identifikaci potřeb dítěte 1

XV

15. Využití maňáska 1

15. Mít "své místo" ve třídě 1

15. Nově nastupující dítě zahrnout celý den pozorností učitele 1

15. Zjistit od rodičů způsob, jak dítě doma uklidňují 1