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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem - adaptací dětí na prostředí mateřské školy. Kapitoly tvoří
ucelenou část, obsahově na sebe navazují a tvoří logický základ k části empirické. Mám jen drobnou poznámku:
na s. 26 a s. 29 by bylo vhodnější, kdyby nové kapitoly začínaly na další straně. Oceňuji především zpracování
kapitol, které se zabývají samotnou adaptací a dále potom kapitoly věnující se možnostem usnadnění vstupu dětí
do MŠ. Autorka čerpala z aktuální literatury, přičemž upřednostňovala odborné tištěné zdroje před
internetovými.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka v empirické části práce přehledně navázala na teoretickou část, stanovila cíl práce a zvolila odpovídající
metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou dotazníkového šetření (vše je prezentováno v
přehledných grafech) a vyvodila závěry včetně diskuse. U interpretace výsledků nechybí vlastní zamyšlení
autorky. Zvlášť oceňuji podrobné shrnutí výsledků, diskusi a i neobvykle dlouhý závěr, kde je interpretováno vše
podstatné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Diplomantka při
zpracovávání prokazovala píli a snahu, stejně tak zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Z Vašeho výzkumu vyplývají určité faktory, které vycházejí z rodiny a adaptaci dítěte zatěžují. Pokuste se
navrhnout konkrétní kroky, jak zvyšovat povědomí rodičů o této problematice - ideálně ještě před nástupem
dítěte do MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 05. 2019
„Bůh stvořil člověka, ale nedal si to patentovat, a tak to teď po něm může dělat kdejakej blbec.“ Jan
Werich